
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称： 全自动烫金模切机整机及零部件建设

项目

建设单位(盖章)： 南通缔明精密机械有限公司

编制单位：安徽显闰环境工程有限公司

证书编号：国环评证乙字第 2132号

编制日期：二○一八年五月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字

段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、
[...]
台气象观测资料：年平均气温在 15℃左右，年平均日照时数达 2000～2200小时，

年平均降水量 1000～1100 毫米，且雨热同季，夏季雨量约占全年雨量的 40～

50%。常年雨日平均 120天左右，6月～7月常有一段梅雨。大气层结稳定度以

中性状态为主，D类稳定度出现频率约占 46%。具体情况如下表：

表 2-1 主要气象气候特征

编号 项目 数值及单位

1 气温
年平均气温 15.1℃

极端最高温度 38.2℃
极端最低温度 -10.8℃

2 湿度 年平均相对湿度 80%

3 降雨量
年平均降水量 1034.5mm

最大小时降水量 86.9mm
年最大降水量 1394.3mm



12

4 积雪 最大降雪厚度 17cm
5 气压 年平均气压 0.1mPa

6 风速 年平均风速 3.1m/s
最大风速 26.3m/s

7 风向 主导风夏季：东南风 --

4、水文

项目周围主要水系有长江，长江是南通市工农业、交通航运、水产养殖和生

活用水的主要水源。长江流经南通市西南缘，市区段岸线长约 37.5公里，水量

丰富，江面宽阔，年均径流量 9793亿 m3，平均流量 3.1万 m3/s。评价区江段处

于潮流界以内，受长江径流和潮汐的双重影响，水流呈不规则半日潮往复运动，

根据狼山港水文实测资料，涨潮和落潮的表面平均流速分别是 1.03米/秒和 0.88

米/秒，落潮最大流速达 2.23米/秒，涨潮历时约四小时，落潮历时约 8小时。

5、土壤、植被、生物多样性

苏通科技产业园区域土壤为长江冲积母质经长期改造和利用形成的农耕土

壤，质地良好，土层深厚，无严重障碍层，以中性、微碱性沙壤土和中壤土为主，

有机质含量为 1.5-2.0%。由于人类长期经济活动的影响，区域内天然木本植物缺

乏。在路边、河岸边、宅边可见人工栽培的水杉、构树、桑树、银杏、柳树、桃

树、柿树等树木；常见的草本植物有摞摞藤、狗尾草、苍耳、野苋、芦苇、水花

生等。野生动物有蛙类、鸟类、蛇类、昆虫类及黄鼠狼等。区域内农业栽培植被

有水稻、油菜、三麦、蚕豆、大豆、蔬菜、瓜果等。该地区农作物复种指数较高，

地面裸露时间较短。



13

社会环境简况（社会经济结构、教育、文化、文物保护等）：

1、社会经济简况

苏通科技产业园是我省沿海开发和跨江联动开发的重点项目，是苏州、南通

两市跨江联动开发、推动区域共同发展的合作园区，是苏州工业园区成功经验推

广辐射的创新之区。园区规划面积 50平方公里，一期开发面积 9.5平方公里。

一期区域已经达到九通一平标准，主干道路景观同步建成，并初具形象。苏通科

技产业园将借鉴中新苏州工业园区的成功经验，引进新加坡先进的规划开发理念

和与国际接轨的管理体制机制，力争通过 10-15年的开发建设，把苏通科技产业

园建设成为一个融生产、生活、商贸、居住于一体的高科技、生态型、国际化、

综合性的江海生态城、国际创新园，使其成为苏新合作的又一成功典范和长三角

最具竞争力的新的经济增长极，成为长三角经济圈一个体制创新的示范区、科技

发展的先导区、先进产业的集聚区和现代化的新城区。苏通科技产业园位于苏通

大桥北翼，是江苏沿江、沿海发展的交汇点，地处沪、苏、通小金三角的中心点，

距上海、苏州一小时以内车程，是南通接轨上海、融入苏南的桥头堡。园区交通

十分便利，在轨道交通方面，在既有的一纵、一横、三支线的铁路网路规划上，

新增一条线路，在园区内发展多式联运，提高装备制造园区的集疏运能力；利用

城市轨道及常规公交，将园区与开发区站进行衔接，方便旅客换乘进入园区；南

通市城市轨道 1号、2号线全部进入园区。在道路交通方面，具备一纵、一横的

高速公路网络，一纵是沿海高速，一横是宁启高速；具有三纵四横两连的快速路

网结构；便捷通畅的主干路系统，与高速公路、快速路有效衔接。这一独特的区

位交通优势，使园区与上海和苏南以及南通的主城区的联系更为密切，真正融入

上海一小时都市圈和长三角核心圈。整个园区规划结构为一核、两带、三廊、四

区。一核，即中央绿核。两带，即贯通园区南北，以及斜向由区域绿心延伸而出

的两条生态绿带。三廊，即依托现状河道，分别自西、南、北三个方向汇聚至区

域绿心的中央绿荫廊道。四区，即区域中心、居住生活区、商务科技城、高科技

产业园区。苏通科技产业园由中新股份（CSSD）、南通开发区、省农垦集团，

按照 51%、39%、10%的股权比例，组建中新苏通科技产业园（南通）开发有限

公司，遵循一次规划、滚动开发，先规划后建设、先地下后地上的原则，远近结

合、由西到东、由北向南，分三期对园区进行开发。一期开发 11苏通大桥两侧



14

的用地，结合起步区布置西部科技综合发展区、商务园、教育园、高科技工业区

等功能区，面积为 9.5平方公里。二期开发主要开发东部工业区和北部居住区，

以及苏通大桥以西滨江娱乐综合发展区等，结合新江海河布置重装备工业区、东

部科技综合发展区、商务园、教育园、工业区和住宅区等，面积为 29.68平方公

里。三期以开发中心区和南部滨江娱乐综合发展区为主，结合中心区的建设开发

高档次的住宅房地产业，全面提升园区的品质，面积为 11.5平方公里。苏通科

技产业园将借助长三角丰富的科技、教育、信息等雄厚资源，发挥毗邻上海、苏

南经济圈的区位优势，促进形成与长三角其他产业园区优势互补、错位竞争的发

展格局，并依托既有的产业基础，围绕高技术、高附加值、高配套率和较大产业

规模的发展目标，以加快发展先进制造业为龙头，带动现代服务业快速发展和园

区综合实力提升，重点形成“两主三辅”的先进制造业发展格局。“两主”，一方面

是海洋及港口工程装备制造，包括港口装备制造，海洋资源勘探和油气开发技术

装备，特种船舶及配套装备，深远海探测技术、救助、运载、作战技术装备，大

型海水淡化成套设备等产业；另一方面是新能源装备制造，包括风电、太阳能光

伏、智能电网、生物质能、新一代储能电池等产业。“三辅”，一是高端电子信息

业，包括高性能宽带信息网、新一代宽带无线移动通信、集成电路设计等产业。

二是新材料产业，包括激光显示、碳纤维、电子信息新材料、交通运输和航空航

天新材料等产业。三是生物工程和新医药及医疗装备产业，包括生物工程及新医

药、医疗装备等产业。

2、区域规划

（1）产业园规模

苏通科技产业园位于南通市经济技术开发区东南部，南临长江，东接海门，

西侧为南通经济开发区港口工业三区用地，规划面积约 50.5平方千米。以江海

生态城、国际创新园为其发展方向，成为长三角经济圈一个体制创新的示范区、

科技发展的先导区、先进产业的集聚区和现代化的新城区。苏通科技产业园一期

位于整个科技产业园的西部，规划面积约为 9.5平方千米，四至范围为：东至科

技产业园区三期建设区域，南至海德路，西至东方大道，北至沿江高等级公路。

（2）功能布局

园区功能定位包含高新技术园、商务园、综合科技园、教育园和居住区。综



15

合研发科技园：位于工业区和居住区之间，强调科研机构、公共设施和一定比例

居住的混 12合，形成环境优美、设施完善的科技研发驱动源，推动产业发展，

带动商住开发。

商务园：靠近住宅区和工业区，聚集高素质的人才和智力资源，形成有一定

规模的科研和产业支援服务的产业集群，发展成为大型企业、跨国公司的区域性

研发、运营中心。

教育园：位于综合科技园的南侧，吸引国内外知名大学设置分校和研究机构，

为高科技产业储备人才、形成产、学、研一体化的科技研究终端。

高新技术园：位于园区西部，主要发展生物科技、电子信息等产业。

居住区：园区内居住用地集中布局于东部，居住用地以二类为主，靠近产业

区附近布置职工宿舍。

（3）基础设施概况

给水工程规划：近期拟扩建洪港水厂以达到其设计规模，洪港水厂 40万 t/d，

远期洪港水厂扩建至 60万 t/d。

排水工程规划：区内污水管网均实行雨污分流制，雨水采用就近排放原则，

由铺设的雨水管分别汇集流入天然水体排入河道；工业污水经企业初期处理符合

排放要求后，全部进入污水处理厂，处理达标后排入长江。南通农场区域随着区

域的开发建设逐步接入进入污水处理厂集中处理。区内污水处理规划依托南通市

经济技术开发区第二污水处理厂，该厂服务范围为老洪港风景以南区域。规划污

水处理厂规模 20万 t/d，处理达标后，尾水排放长江。

南通经济技术开发区第二污水处理厂位于港口工业三区宁汇路以北、疏港路

以东。一期 2.5万 t/d采用水解酸化+氧化沟+混凝沉淀的处理工艺，二期 2.5万

t/d采用水解酸化氧化沟+A2O生物池+高效沉淀池+滤布滤池+紫外线消毒处理的

工艺。三期扩容工程项目建成后，南通市经济技术开发区第二污水处理厂会形成

污水处理量为 14.8万 t/d的规模，达标尾水排放至长江。

供热：园区以使用天然气供热为主。



16

三、环境质量状况

周围环境质量现状及主要环境问题（与项目有关的环境空气、地面水、声环境、

辐射环境、生态环境等）：

1、环境空气质量现状

根据《2017年南通市环境状况公报》：2017年，南通市环境空气质量以《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）评价：市区（不含通州区）二氧化硫年均浓

度为 21ug/m3、二氧化氮年均浓度为 38ug/m3、颗粒物 PM10年均浓度为 65ug/m3，

均达到二级标准；PM2.5年均浓度分别为 39ug/m3，劣于二级标准。超标原因主要

是项目所在地施工工地和机动车数量的增加，导致各类建筑工地施工、道路交通

产生的扬尘以及机动车尾气排放量增大，空气质量受到一定程度的污染。

表 3-1 环境空气质量现状 单位：mg/m3

项目 SO2 NO2 PM10 PM2.5

数值 0.021 0.038 0.065 0.039
标准值（日均值） 0.06 0.04 0.07 0.035

2、水环境质量现状

根据《2017年南通市环境状况公报》：

①饮用水源水质

南通市区由狼山水厂、洪港水厂供水，狼山水厂、洪港水厂水源地总体水质

分别符合国家《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ、Ⅲ类标准，满足饮用

水源地水质要求，水质达标率为 100%。

②长江（南通段）水质

长江南通段总体水质符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类标准，

水质为优。

③内河水质

南通市境内 9条主要内河中，通吕运河、通启运河、焦港河、新通扬运河、

如海运河、如泰运河水质在Ⅲ～Ⅳ类之间，其它河流水质以Ⅳ～Ⅴ类为主，部分

断面出现劣 V类水质，主要污染指标为氨氮、总磷、生化需氧量。

④城区主要河流

市区濠河水质保持在Ⅲ～Ⅳ类之间。主要污染指标为总磷、生化需氧量、化

学需氧量、氨氮，其污染分担率分别为 32.2%、21.7%、16.8%、14.3%（其他 15.0%）。



17

市区其它河道和五县（市）城镇地表水水质在Ⅲ～Ⅴ类之间波动，部分河道

部分时段存在黑臭现象。

3、声环境质量现状

根据本项目声源特点及评价区环境特征，在项目各厂界布设 4个监测点 N1、

N2、N3、N4，进行昼、夜噪声实测，噪声测量结果见表 3-1。

表 3-1 声环境质量现状监测数据 单位：dB（A）
监测

时间
监测点

标准

级别

昼间 达标状

况

夜间 达标状

况监测值 标准限值 监测值 标准限值

2018.
5.14

N1北厂界 3类 49.5 65 达标 43.2 55 达标

N2东厂界 3类 54.2 65 达标 44.6 55 达标

N3南厂界 3类 50.2 65 达标 43.0 55 达标

N4西厂界 3类 48.6 65 达标 43.3 55 达标

2018.
5.15

N1北厂界 3类 49.6 65 达标 43.5 55 达标

N2东厂界 3类 53.8 65 达标 44.3 55 达标

N3南厂界 3类 49.5 65 达标 42.8 55 达标

N4西厂界 3类 49.4 65 达标 43.5 55 达标

根据上表监测结果，项目各厂界昼夜噪声均符合《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中 3类标准，项目所在区域声环境质量状况较好。



18

主要环境保护目标（列出名单及保护级别）：

根据本项目所在地环境现状，确定本项目环境保护目标，详见表 3-2。

表 3-2 建设项目主要环境保护目标

环境要素
环境保护对

象名称
方位

距厂界最

近距离

（m）

规模 环境功能

大气环境
在建职工宿

舍
SE 1000

110户约

330人

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中的二级标

准

水环境

长江 S 6900 大河
《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类水标准
新江海河 E 2300 中河

声环境
在建职工宿

舍
SE 1000

110户约

330人
《声环境质量标准》

（GB3096-2008）3类标准

生态
海门河清水

通道维护区
NE 5400 38.92km2 二级管控区

注：海门河清水通道维护区二级管控区范围：起点为海门市与通州区交界处，讫点为十

八匡河，水体及两岸各 500米。



19

四、评价适用标准

环

境

质

量

标

准

1、环境空气质量标准

根据《江苏省环境空气质量功能区划分》，本项目所在区域为环境空气

质量功能二类区，执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。

具体指标见表 4-1。

表 4-1 环境空气质量标准

评价因子 单位
标准限值

执行标准
小时平均 日均 年均

SO2 μg/m3 500 150 60

《环境空气质量标准》

(GB3095-2012)

NO2 μg/m3 200 80 40

NOx μg/m3 250 100 50

PM2.5 mg/m3 — 0.075 0.035

PM10 μg/m3 — 150 70

TSP μg/m3 — 300 200

非甲烷总烃 μg/m3 2000 — —
《大气污染物综合排放标准

详解》

2、地表水环境质量标准

根据《江苏省长江水污染防治条例》和《江苏省地表水（环境）功能区